
SPECYFIKACJA TECHNICZNA

WYKONANIA I ODBIORU ROBÓT BUDOWLANYCH

Nazwa zadania:  „  Roboty budowlano-montażowe  w zakresie przebudowy stacji

                                 Uzdatniania Wody   w msc. Pacółtówko „ 

                                  gm. Grunwald  „   

Inwestor:           Gmina  Grunwald    

                             

 
                                                      

Autorzy :  techn.   Jan Żemajtys 
                                



Wrzesień 2011



1.   Za  kre  s i  nwe  s  tyc  j i
W ramach inwestycji będą wykonane :

      - wymiana elementów urządzeń uzdatniania wody
- filtrów ( odżelaziaczy ) D=1200 mm  - 2 szt
- hydroforów D=1200 mm  - 1 szt
 - instalacji sprężonego powietrza  - 1 kpl
[...]
 ułożenia przewodów wodociągowych przyjęto 1,60 m p.p.t. zgodnie                z 
„Warunkami  technicznymi  wykonania odbioru rurociągów z tworzyw sztucznych, 
opublikowanymi przez COBRI INSTAL w 2001 r i PN-81/B-10725 . Nie przewiduje się 
występowania wody gruntowej powyżej dna wykopu .
Ułożony  odcinek przewodu wodociągowego powinien by
 zabezpieczony przed zanie-
czyszczeniem .

Na przewodach wodociągowych należy zamontowa
 armaturę o minimalnym ciśnieniu

nominalnym 1 MPa  (10 bar) służąca do regulacji i zamknięcia przepływu wody .

4.  4. Kanali   zac  ja ze  w  nę  tr   z  na
Z pomieszczenia hydroforni usuwane będą popłuczyny z okresowego płukania
odżelaziacza oraz woda z ewentualnych przecieków instalacji. Ścieki te będą spływały 

do istniejącego odstojnika popłuczyn.

4.5. P  r   ac  a s  tac  j i w  od  oc  iąg  owe  j  p  odc  zas re  m  ont  u .

Projektowana inwestycja ma być tak wykonana aby unikną
 przerw w dostawie wody, a jednocześnie zapewni
 niezbędne parametry   stacji   wodociągowej dla zaopatrzenia w wodę wsi objętych 

wodociągiem we wsi Pacółtówko .
Dla  bezkolizyjnego przeprowadzenia projektowanej przebudowy należy 

o k r e s o w o  przejść na dowóz wody.

5. K  ontr  ola i   bada  nia pr   zy   od  bi  or  ze
5.1 K  ontr  ola wy  kona  nia
Kontrola wykonania inwestycji polega na sprawdzeniu zgodności budowy z Prawem 
Budowalnym Polskimi Normami oraz warunkami BHP.
Należy sprawdzi
:

- wytyczenie osi przewodu
- szerokoś
 wykopu
- głębokoś
 wykopu
- odwodnienie wykopu
- szalowanie wykopu
- zabezpieczenie od obciążeń ruchu kołowego
- odległoś
 od budowli sąsiadującej
- zabezpieczenie innych przewodów w wykopie
- rodzaj podłoża
- rodzaj rur, kształtek i armatury
- składowanie rur, kształtek i armatury
- ułożenie przewodu
- zagęszczenie obsypki przewodu
- szczelnoś
 przewodu
- zagęszczenie zasypki wstępnej i głównej przewodu
- armaturę w studzienkach i komorach wodociągowych (obudowa studni)
- zabezpieczenie przewodu przed korozją



- wyniki płukania i dezynfekcji przewodów
Szczelnoś
 przewodu powinna gwarantować utrzymanie ciśnienia próbnego przez okres 30 minut 
podczas przeprowadzania próby hydraulicznej, Ciśnienie próbne po- winno wynosi
 1,5 ciśnienia roboczego, nie mniej niż 1 MPa (10bar) . Wysokoś
 zasypki wstępnej tj. warstwy gruntu nad wierzchem rury nie powinna być mniejsza niż 
15 cm . Zagęszczanie zasypki wstępnej powinno w zasadzie odbywa
 się ręcznie . Zagęszczenie zasypki głównej przewodu może odbywa
 się mechanicznie.



5.  2. B  adani  a pr   zy   odbi  or   ze .

   5.  2.  1. Odbi  ór te  c  hnic  zny c  zę  ś  c  i  ow  y
Badania przy odbiorze technicznym częściowym polegają na na:

- zbadaniu zgodności usytuowania i długości przewodu z dokumentacją i inwen-
taryzacją geodezyjną

- zbadaniu zabezpieczenia przed korozją przez oględziny izolacji
- zbadaniu usytuowania bloków oporowych
- zbadaniu podłoża naturalnego przez sprawdzenie nienaruszenia gruntu
- zbadaniu materiału ziemnego użytego do podsypki i obsypki przewodu, który 

powinien by
 drobny i średnioziarnisty , bez grud i kamieni . Materiał ten po-  winien być 

zagęszczony
- zbadaniu szczelności przewodu . Badanie szczelności należy  przeprowadzi

zgodnie z PN-B-10725 .

Wyniki badań   powinny by
 wpisane do dziennika budowy , który z protokółem próby szczelności przewodu , 
inwentaryzacją geodezyjną  oraz certyfikatami i deklaracjami zgodności z polskimi 
normami aprobatami technicznymi , dotyczącymi rur i armatury jest przedłożony podczas 
spisywania protokołu odbioru technicznego  częściowego (załącznik nr 1 ) , który stanowi 
podstawę do decyzji o możliwości zasypywania odebranego odcinka przewodu sieci 
wodociągowej . Wymagane jest także do- konanie wpisu do dziennika budowy o 
wykonaniu odbioru technicznego częściowego. Kierownik budowy jest zobowiązany , 
zgodnie z art. 22 ustawy [1] , przy odbiorze technicznym –częściowym przewodu 
wodociągowego, zgłosi
 inwestorowi do odbioru roboty ulegające zakryciu , zapewni
 dokonanie próby i sprawdzenia przewodu , zapewni
 geodezyjną inwentaryzację przewodu, przygotować dokumentację powykonawczą .

5  .      2  .      2.     O  dbi  ó  r     t  e      c      hni  c      z  n  y     k  o  ń  c      o  w  y   .

Badania przy odbiorze technicznym końcowym polegają na :

- zbadaniu zgodności ze stanem faktycznym i inwentaryzacją geodezyjną
- zbadaniu zgodności protokółów odbioru : próby szczelności, wyników badań 
   bakteriologicznych oraz wyników stopnia zagęszczenia gruntu zasypki wykopu .
- zbadaniu rozstawu armatury i jej działania
- zbadaniu szczelności komór i studni, szczególnie przy przejściach przez ściany

Wyniki badań powinny by
 wpisane do dziennika budowy, który z protokółem odbiorów technicznych częściowych 
przewodu wodociągowego (załącznik nr 1) , wynikami badań bakteriologicznych, 
wynikami badań stopnia zagęszczenia gruntu  zasypki wykopu i inwentaryzacją 
geodezyjną jest przedłożony podczas spisywania protokółu odbioru techniczne go 
końcowego (załącznik nr 2) , na podstawie którego przekazuje się inwestorowi wykonany 
przewód sieci wodociągowej . Konieczne jest także dokonanie wpisu do dziennika 
budowy o wykonaniu odbioru technicznego końcowego .
Teren po budowie przewodu wodociągowego powinien by
 doprowadzony do 
pierwotnego stanu .



Kierownik budowy jest zobowiązany , zgodnie z art. 57 ust. 1 p.2  ustawy [1] , przy 
odbiorze końcowym złoży
 oświadczenia :
- o wykonaniu przewodu wodociągowego zgodnie z projektem, warunkami 
pozwolenia na budowę i warunkami technicznymi wykonania i odbioru (w tym zgodnie z 
powołanymi w warunkach przepisami i polskimi normami) ,



SPECYFIKACJA TECHNICZNA

        WYKONANIA I O DBIORU ROBÓT

                                        częś

 technologiczna

Stacja uzdatniania wody

Wrzesień 2011 



SZCZEGÓŁOWA SPECYFIKACJA TECHNICZNA

1. Przedmiot SST

Przedmiotem szczegółowej specyfikacji technicznej (SST) są wymagania 

dotyczące wykonania i odbioru robot związanych z modernizacją stacji uzdatniania 

wody.

2. Technologia stacji wodociągowej

Stacja wodociągowa pracowa

 będzie w układzie 1-stopniowego 

pompowania. Woda surowa ze studni wierconej pobierana będzie pompą głębinową i 

tłoczona do stacji uzdatniania wody. Przed podaniem wody na filtry woda zostanie 

napowietrzona w aeratorze. Tak przygotowana woda zostanie skierowana do filtracji 

jednostopniowej na filtrach pospiesznych ciśnieniowych wypełnionych złożem 

kwarcowym i katalitycznym .

Uzdatniona woda kierowana będzie do zbiornika wyrównawczego a następnie 

tłoczona do odbiorców.

Dezynfekcja wody będzie  dokonywana w  razie  potrzeby przez  dozowanie 

podchlorynu sodu do wody płynącej do zbiorników wyrównawczych.

a) Wydajnoś
 urządzeń uzdatniających: 6-15 m3 /h.

Wody  pochodzące  z  płukania  filtrów,  po  uprzednim ich  przetrzymaniu  i 

sklarowaniu w odstojniku  popłuczyn, będą odprowadzane do odbiornika. Stacja 

uzdatniania wody będzie w pełni zautomatyzowana.

Wszystkie elementy jako całoś

 tj.: zestaw aeracji  zestawy filtracyjne  , zestaw hydroforowy i zbiorniki 

otwarte wody czystej powinny posiada

 aktualny atest higieniczny PZH w Warszawie dopuszczający je do wody 

pitnej.

2.1. Napowietrzanie wody

Napowietrzanie i mieszanie wody z powietrzem odbywa

 się będzie w 

zestawie aeracji ø 800 o pojemności 1,0 m3.

2.2. Filtracja



Zadaniem stacji uzdatniania wody będzie dostarczanie wody  o parametrach 

zgodnych z obowiązującym obecnie prawem oraz postępem technicznym. Ponieważ 

woda podlega

 będzie procesowi  uzdatniania w zakresie usunięcia podstawowych  związków 

żelaza i mętności, przyjęto proces jej uzdatniania na zestawach 

Filtracyjnych  ciśnieniowych. Metoda  ta gwarantuje skuteczne usunięcie 

ponadnormatywnych parametrów żelaza, na złożu katalitycznym o wysokości warstwy 

0.4 m po wstępnym jej napowietrzeniu. Filtracja również zapewni  pełne 

zabezpieczenie przed zanieczyszczeniami bakteriologicznym, ponieważ w całym cyklu 

przepływ wody będzie zamknięty, a wszelkie procesy włącznie z płukaniem zestawów 

filtracyjnych odbywać  się będą automatycznie. uzdatniania wody  przyjęto 2 szt, 

równolegle pracujących  zestawów filtracyjnych. Zaprojektowany zestaw filtracyjny 

składa się z dwóch filtrów ciśnieniowych  
1200, F=1,13 m

2   

, złoża filtracyjnego 

katalicznego G1 wys. 40cm, drenażu dwupo
ziomowego rurowego promienistego 

składającego się z 8 promieni wykonanego ze stali nierdzewnej, sześciu przepustnic 

z dyskami ze stali nierdzewnej  z siłownikami  pneumatycznymi w obudowie 

nieŻeliwnej,  odpowietrznika ze stali nierdzewnej typ 1.12.G 3/4", rur i kształtek ze 

stali nierdzewnej, konstrukcji wsporcze wraz z obejma- mi, przewodów elastycznych i 

spustu.

2.3. Płukanie filtrów

Płukanie złóż filtrów odbywa

 się będzie powietrzem i wodą automatycznie po określonym upływie czasu. 

Wody z płukania filtrów odprowadzane będą do odstojnika popłuczyn. Osad z 

osadnika będzie usuwany raz do roku za pomocą wozu asenizacyjnego i wywieziony 

na wysypisko śmieci. Płukanie wykonywane będzie powietrzem i wodą każdego filtra 

oddzielnie.

2.4. Dezynfekcja wody

Dla projektowanej stacji przewiduje się metodę dezynfekcji poprzez 

chlorowanie podchlorynem sodu. Do tego celu zostanie wykorzystany istniejący 

chlorator C-53 .Metodą tę przyjęto ze względu na dostępnoś

 urządzeń i środka chemicznego, jej skuteczność oraz ze względu na fakt, Że 

woda nie musi być stale poddawana dezynfekcji. Proces ten uruchamiany będzie 

dopiero na polecenie inspektora sanitarnego po uzyskaniu złych wyników 

bakteriologicznych wody uzdatnionej.



2.5. Pompa płuczna

GB 60 , 3,8 kW -   Założone  parametry pomp  :

Q = 30 m3/h - wydajnoś

H = 56 msł.w.  – wysokoś
 podnoszenia

2.6. Sterowanie i automatyka

Przewiduje się wymianę istniejącej automatyki. Obsługa stacji polegać będzie 

na ewentualnym dozorze i codziennym sprawdzeniu aktualnych parametrów. 

Sterowanie zostanie zainstalowane w specjalnej szafie sterowniczej.

2.7  Technologia  wykonania  i  wbudowania  urządzeń  i  rurociągów 

technologicznych

- Układ technologiczny uzdatniania wody wraz z technologią montażu

          i wykonawstwa bloków technologicznych wykona

 zgodnie z istniejącą 

         technologią.

-  Stację wykona
 jako pracującą całkowicie automatycznie. Orurowanie stacji wykona
 z rur i kształtek ze stali odpornej na  korozję gatun- ku X5CrNi 18-10 (1.4301) 
zgodnie z PN-EN 10088-1.

- Uzdatnianie powinno odbywa

 się poprzez napowietrzenie wody w central- nym zestawie aeracji a 

następnie przez filtrowanie napowietrzonej wody w ze-  stawach filtracyjnych. 

Głównym elementem zestawu aeracji jest aerator ø 800mm,  a zestawu 

filtracyjnego ciśnieniowe filtry pospieszny ø 1200mm 2 szt..

- Układ rurociągów i armatury powinien zapewni

 w trybie całkowicie automatycznym prawidłowoś

 przebiegu poszczególnych procesów technologicznych uzdatniania wody 

obejmujących:

- aerację i proces filtracji w trybie uzdatniania,

- odpowiednie obniżenie poziomu wody w zestawie filtracyjnym, poprzedzające 

proces zruszania złoża powietrzem

- zruszanie złoża filtracyjnego powietrzem płukanie złoża filtracyjnego wodą



- stabilizację złoża ze spustem pierwszego filtratu powrót do procesu filtracji w 

trybie uzdatniania . Nie dopuszcza się stosowania zaworów wielodrogowych.

- regeneracja zestawu filtracyjnego powinna się odbywa

 w systemie powietrz-  nym i wodnym. Złoże filtracyjne każdego zestawu 

filtracyjnego powinny  być  zruszane powietrzem za pośrednictwem 

wydzielonego zestawu dmuchawy oraz płukane wodą za pomocą wydzielonej 

pompy płucznej, zabudowanej na zesta-  wie hydroforowym. Zestawy 

filtracyjne należy płuka

 wodą uzdatniona,

-       Każdy zestaw aeracji i filtracyjny musi posiada

 odpowietrznik wykonany ze  stali nierdzewnej dobrany stosownie do projektowanej 

wydajności i ciśnienia powietrza

. Przepustnice powinny posiada
 obudowę nieżeliwną i dyski ze stali nierdzewnej.



Rozdzielnia technologiczna ze sterownikiem swobodnie programowalnym z kolo- 

rowym panelem dotykowym. Sterownik przy współpracy z modemem powinien 

zapewni

 poprzez  transmisję danych w systemie GSM zdalną zmianę nastaw  urządzeń   i 

diagnozowanie  stanów awaryjnych. Rozdzielnia  technologiczna za- pewnia

 musi następujące funkcje:

- włącza

 i wyłącza

 pompę w zależności od poziomu wody w zbiorniku ;

- sterowa
 pompą płuczną i dmuchawą do zruszania złoża;

- umożliwiać  odczyt aktualnych parametrów podczas pracy stacji tj.: ciśnienie 

powietrza do aeracji, wydajnoś

 i ciśnienie wody  surowej, płucznej i uzdatnio- nej, poziom wody w zbiornikach 

retencyjnych i w odstojniku popłuczyn;

- umożliwiać   ręczne  sterowanie  poszczególnymi  urządzeniami;  

W celu minimalizacji czasu reakcji serwisu w przypadku awarii jak i zapewnienia 

odpowiedniej obsługi gwarancyjnej i pogwarancyjnej, producent zestawów 

technologicznych powinien udokumentowa

 posiadanie autoryzowanej sieci serwisowej. Reakcja serwisu nie powinna być 

dłuższa niż 8 h.

2.8. Normy i przepisy związane

1. PN-81/B-01700/00 Instalacje  wewnętrzne  wodociągowe  i  kanalizacyjne.

Wymagania i badania przy odbiorze. Wspó lne wymaga- 

nia i badania.

2. BN-73/6212-13 Wodociągi. Stacje filtrów pospiesznych zamknię- 

tych. Wymagania i badania przy odbiorze.

3. BN-88/B-8972-07 Pompownie wodociągowe. Wyma- 

gania i badania przy odbiorze.

4. PN-81/B-10700/O1 Instalacje wewnętrzne wodociągowe i kanalizacyj- 

ne. Wymagania i badania przy  odbiorze. Instalacje 

kanalizac yjne.

5. PN-91/M-54910 Wodociągi.  Zabudowa  zestawów  wodomier zo- 
wych w instalacji wodociągowej.

2.9 Rozruch mechaniczny, hydrauliczny i technologiczny

O  kre  ś  le  nie pr   ze  d  mi  ot  u r  ozr  uc  hu



Przedmiotem rozruchu są obiekty, maszyny, urządzenia i instalacje 

technologiczne stacji uzdatniania wody.



Zakres zadania rozruchowego przyjęto zgodnie z Zarządzeniem nr 37 Mi- 

nistra Budownictwa i Przemysłu Materiałów Budowlanych z dnia 1.08.1975r w spra- 

wie rozruchu inwestycji (Dz.U. MB i PMB nr 5/75, poz. 14, załącznik nr 2).

Cel i ogólne zasady prowadzenia rozruchu.

Rozruch stacji uzdatniania wody jest jednocześnie ostatnim etapem jej budowy i po- 

czątkiem eksploatacji. Musi on by

 poprzedzony  następującymi pracami przygotowaw-  czymi:   powołaniem   grupy 

rozruchowej,   zakończenie   robót   budowlano-montażowych,  sprawdzenie zgodności 

wykonania obiektów i urządzeń i jego późniejszej  aktualizacji, sprawdzenie gotowości 

urządzeń do uruchomienia, usunięcie stwierdzonych usterek i ostatecznie przygotowanie 

urządzeń do rozruchu, sprawdzenie warunków BHP, jakie powinny spełnia

 obiekty i urządzenia, dostarczenie próbek wody do badań 

 laboratoryjnych..

Celem rozruchu jest rozpoczęcie eksploatacji  zmodernizowanej stacji wodo- 

ciągowej, w którym obiekty, urządzenia i wyposażenie będzie sprawdzone 

  i przetestowane podczas rozruchu.

Celem rozruchu jest:

- sprawdzenie działania wybudowanych urządzeą

- ustalenie optymalnych parametrów technologicznych pracy stacji wodociągowej, 

zapewniających osiągnięcie wymaganego stopnia uzdatniania wody,

- osiągnięcie zakładanych wydajności pomp oraz parametrów jakościowych 

produkowanej wody.

Skład grupy rozruchowej.

Proponuje się powołanie grupy rozruchowej w następującym składzie, 

kierownik grupy rozruchowej oraz 4 do 5 osób, w tym: elektryk, automatyk, 

mechanik,  konserwator. Razem minimalny skład grupy rozruchowej  wynosi 4 osób 

oraz dodat-  kowo wydelegowane do współpracy  osoby reprezentujące Inwestora. 

Pożądane jest  aby obsługa eksploatacyjna stacji wodociągowej  odegrała istotną rolę 

przy 

przeprowadzaniu rozruchu. Pracownicy ci powinni stanowi

 uzupełnienie lub wchodzi

 do  grupy  rozruchowej. Grupę rozruchową powołuje Wykonawca, po uzgodnieniu 

składu osobowego z Inspektorem.

Czasokres trwania rozruchu.

Zakłada się, ze czas rozruchu wynosi
 będzie około 5 dni.





Warunki techniczne zakończenia rozruchu